
16 Tirsdag den 5. oktober 2004 (R 1) 

Ændring af straffeloven og visse andre love (Be- 
rigelseskriminalitet rettet mod offentlige midler, 
kriminalitet inden for juridiske personer og 
regnskabsforbrydelser) (Nov II) 

Forslaget indebærer ændringer af straffelovens 
regler om skattesvig, momssvig, smugleri af 
særlig grov karakter og svig med EU-midler, så- 
ledes at der bliver en mere ensartet strafferetlig 
beskyttelse mod berigelseskriminalitet rettet 
mod offentlige midler. Der foreslås endvidere en 
modernisering af straffelovens bestemmelser 
om visse former for kriminalitet, der begås in- 
den for en juridisk person (selskaber mv.), samt 
af reglerne om regnskabsforbrydelser, herunder 
en forhøjelse af strafferammerne for de pågæl- 
dende overtrædelser. Forslaget bygger på to be- 
tænkninger fra Justitsministeriets udvalg om 
økonomisk kriminalitet og datakriminalitet (Be- 
tænkning nr. 1396/2001 og 1415/2002). 

Ændring af færdselsloven (Sanktionsfastsættelse 
i sager om spirituskørsel m.v.) (Dec I) 

Forslaget tilsigter som led i indsatsen for en ge- 
nerel forbedring af færdselssikkerheden at 
skærpe straffen for bilister, der kører i spiritus- 
påvirket tilstand eller i frakendelsestiden. End- 
videre er formålet med forslaget at forenkle 
sanktionsreglerne i forhold til den meget kom- 
plicerede praksis på området. Forslaget bygger 
på betænkning nr. 1448/2004 fra Justitsministe- 
riets udvalg om sanktionsfastsættelse i sager om 
spiritus- og promillekørsel m.v. 

Ændring af lov om fuldbyrdelse af straf m.v. 
(Elektroniske fodlænker, begrænset fællesskab 
for negativt stærke fanger) (Dec I) 

Det foreslås, at der for personer, der er idømt en 
ubetinget fængselsstraf i indtil 3 måneder for 
overtrædelse af færdselsloven, indføres mulig- 
hed for på grundlag af en konkret egnetheds- 
vurdering at anvende en særlig ordning med 
elektronisk overvågede afsoningspladser, hvor 
afsoneren udstyres med en såkaldt elektronisk 
fodlænke og afsoner i eget hjem. Den dømte skal 
under afsoningen underkaste sig et intensivt be- 
handlings- og kontrolprogram. Den dømte kan 
bevare sit arbejde eller fortsætte sin uddannelse, 
men skal følge et nøje fastlagt aktivitetsprogram 
for enhver færden uden for hjemmet. Der fore- 

slås endvidere en hjemmel til at skærpe afsö- 
ningsforholdene for negativt stærke fanger, når 
helt ekstraordinære ordens- og sikkerhedsmæs- 
sige hensyn gør det påkrævet, bl.a. således, at 
fællesskab kan gennemføres som cellefællesskab 
mellem to indsatte i bestemte arresthuse. 

Ændring af retsplejeloven (Justitsministerens 
beføjelse til at gribe ind i straffesager) (Dec I) 

Forslaget har til formål at skabe mere åbenhed 
og gennemsigtighed i tilfælde af, at justitsmini- 
steren anvender sin beføjelse efter retsplejeloven 
til at give anklagemyndigheden pålæg vedrø- 
rende behandlingen af konkrete straffesager. 
Forslaget fremsættes på baggrund af Folketin- 
gets behandling af et forslag til folketingsbeslut- 
ning B 46 i 2003/2004. 

Lov om juridisk rådgivning (Jan II) 

Forslaget indebærer, at det gældende markeds- 
føringsforbud i vinkelskriverloven vedrørende 
juridisk rådgivning ophæves, således at enhver, 
der driver erhvervsmæssig virksomhed med ju- 
ridisk rådgivning, kan reklamere hermed. Der 
skal administrativt fastsættes regler om god skik 
for juridisk rådgivning ydet af andre end advo- 
kater. Forbrugerombudsmanden skal føre tilsyn 
med overholdelsen af disse regler. Forslaget om- 
fattes af lovovervågning. 

Ændring af retsplejeloven, lov om retsafgifter og 
flere andre love (Retsafgifter m.v.) (Jan II) 

Lovforslaget har til formål at forbedre borgernes 
adgang til domstolene på baggrund af Retspleje- 
rådets betænkning nr. 1436/2004 om bl.a. en 
omlægning og nedsættelse af retsafgifterne. 

Ændring af retsplejeloven og lov om EF-doms- 
konventionen mv. (Gennemførelse af aftale mel- 
lem Danmark og Det Europæiske Fællesskab om 
anvendelse af Rådets forordning om retternes 
kompetence og om anerkendelse og fuldbyrdel- 
se af retsafgørelser på det civil- og handelsretli- 
ge område) (Jan II) 

Lovforslaget har til formål at tilvejebringe det 
nødvendige grundlag for, at Danmark kan ind- 


